

Anar haqqında kim nə demiş...

Altmışıncıları Biləcərindən o yana heç kas tanımur (Qəzetlərdən)

Biləcərindən bu yana

YAZIÇILAR

Anar arıq doğma yurtdan, onun hüdudlarından çox kanarlarda da geniş oxuc küllüsün tanıdığı, ösərliyi diqqət, maraqla izləydi, mütaliə etdiyi yazıçılardan. Onun yarıdiciq diapazonu genişdir.

O illərdə Anarın "Dörd gəhar" hekayəsi çıxmışdı. Mir Cəlal müəllim oxuyub onu deyirdi ki, bu gəncin gözəl yazıçı müşahidələri var.

Nəriman HƏSƏNZADƏ
"Ədəbiyyat qəzeti", 13 sentyabr 1996

Ə.Məmmədخانlın "Keçən ilin son gecəsi" hekayəsi haqqında rəyl:

"Yaxşıdır, çox yaxşıdır! Gözəl hekayədir, dili də yaxşıdır. Və bu təsadüfi deyil! Dolğun məzmun formarı özünə tabe eleyəndə - yəni forma bəz qəbiq olmasında heqiqi sənət yaranır. Çətin yol budur, nə tapacaqsansa bu yolda tapacaqsan. "Leyli və Mecnun" hekayəsinin yolu isə sənə bəyafətq bataqlığına apara bilər. Saxta parıldan sakını! İstedadını hecə-puca sərfləmə! Bu hekayon münasibətiylə uğurlar olsun deyirəm, - çapa vərə bilərəm.

Ənvər MƏMMƏDXANLIYA



Ənvər Məmmədخانlıyla

Ə.Məmmədخانlının "Keçən ilin son gecəsi" hekayəsinin makina yazısından sonunda yazdığı bu rəyindən sonra hekayonı q. qəzomə almaq istəyidi məvzunu mükəmməl arazdır, tədqiqatçı kimi arazdarmalarla meğul olur və onu bitəv qav-

Anarın dəqiqizləyirməsi

Anar bir yazıçı kimi yaxşı cəhətlərindən biri də budur ki, qətomə almaq istəyidi məvzunu mükəmməl arazdır, tədqiqatçı kimi arazdarmalarla meğul olur və onu bitəv qav-



İsmayıl Səxli və Yaqar Qarayevlə

rədiqən sonra yazıya başlayır. Biz bunu Mirzə Cəlilənd əsər yazmadan əvvəl "Anlamaq dərdi" və "Dodo Qorqud dənayas" kimi əlimi, əssəvəri, publisist əsərlərini təmsilində göyümk.

Məno ələ gəlir ki, "Dodo Qorqud dənayas" indiyə qədər "Dodo Qorqud" haqqında yazılan bütün əlimi arazdarmalar istinad edilərək, onları əsərlər zəncirindən uzaqlaşaraq, müstəqil mühakimələr əssasında yaradılmış emosional, emosional olduğu qədər də əlimi əsərdi. Bu əsərdə iki cəhət xüsusilə diqqət cəlb edir. Birincisi, Anar "Dodo Qorqud" oğuzlarını fərqli olduğuna, öz adət, psixologiya, oxlaq, əsilə münasibətləri, məhəbbət və sədaqət anlayışları ilə azərbaycanlı oğuzlarını və bunların bəzini torpaqda tə qədimdən yazdığından, bir əsərlə, bizim özümüz və köktümiz olduğuna sübut edir. "Dodo Qorqud" bizimdir, onun oğuzları isə əcdadımızdır.

İsmayıl SİXLİ

Üzeyir Hacıbəyovun zəngin yaradıcılıq təkəmə müsqi mədəniyyətimizin deyil, bütünlüklə mədəniyyətimizin və ünümen mənevi tariximizin bir mərhələsidir. Onun parlaq obrazını sənətin hər hansı bir vasitəsi ilə cəmləndirmə, gəniş, cəxəthətli həyat və fəaliyyətinə tədqiq və təsvir etmək olduqca məsuliyətli bir işdir. Bütüklə bacarıq tələb edir.



Bayram Bayramov, İsmayıl Səxli, Sergey Baranov, Elçinlə

Cəsərlə təməklə olar ki, Anarın "Üzeyir Hacıbəyov - "Uzun ömrün akkordları" filmi bu tələbə cavab verir. O filmi sənəni müəllifi və rejissoru kimi çətin bir işin öhdəsindən müvəffəqiyyətlə gəlməmiş, buna kimi, teatr, radio, televiziya, əsərlər əvvəlində, fonetiklərində, kitablar əssasında əzəbl, diqqətli, dərin arazdarmalar, əşkarlaşdırmalar aparmaq yolu ilə nail olmuşdur.

Bayram BAYRAMOV

Türk dünyasının min beş yüz illik poeziyasına baş vərən bu kitab "Kitabi-Dodo Qorqud", "Oğuznamələr", "Divani-İğ-göt-ür-türk", "Əxtəri-kəbir" kimi kitablar oğuz tarixini, poeziyasını, dilini öyrənmək baxımından bütüklə əhəmiyyəti malikdir. Min beş yüz ilin oğuz şeirindən ünümenoləri özündə toplayan kitab bir institut əməkdaşlarının birlikdə göyü-yü və meydana qoyduğu bir tədqiqat külliyyatı kimi bir, beş, on, on beş ədamın işi deyil.

Anar bir institutunu işini gərmüşdür. 1300 illənci oğuz etdiyimiz "Kitabi-Dodo Qorqud"dan daha öhləyənli olu uzatmışdır. 1500 illik türk dünyasının poeziyasının əğırlığını Anar çiyinə götürmüşdür.

Əzizə CƏFƏRZADƏ

Mədinə xanımın məni həmişə Rəsul Rza ətiləsiylə məhrəban münasibətə olmuşuq. Bu ətilənin layiqli övladı Anar!da bizi həmişə qarşılayı hərəmt və rəğbət bağlayıb. Anar mənim yubileyimə bağlı "O taylı-bu taylı seirimizin ağsaqalı" adlı meqalo yazmışdı. Dəfələrlə deməmiş ki, Mirzə İbrahimov mənim bərəmdə yazdığı meqaloqları bir sırada Anarın meqaləsi də haqqında meqalə onu dəyərlə yazdır. Mən Anarın yazısını kitablarımdan birinə ön söz kimi dəxəl etmişəm.

Batəş AZƏRÖLÜ



Mirzə İbrahimovla

Bizcə Anarın ayrılan keyfiyyət onun üçün tamamilə yeni olan səhələrdə də bütüklə əmək sərf etməsi, mümkün qədər məvzunun dərinləşməsinə əmək səyidir. Bu da yaradıcılığının təbiiyyətində, inandırıcılığında, bədii dilinin və obrazların cəzəbədərliyiində özünü göstərir.

Anarın "Ağ liman", "Bəsmərtəbəli əvin altıncı mərtəbəsi" kimi romanları bu yolda atılan addımlardır. "Şəhərin yaz günləri", "Tohmino və Zaur" dramlarını da məni heqiqi sənət əsərləri hesab edirəm.

Fikrimcə, "Tohmino və Zaur" son illərin layiqli ədəbi bədii əsərlərindəndir. "Tohmino və Zaur" psixoloji dramdır və bu janrın realist üslubu da az-az təsadüf olunan mədir bir keyfiyyətə malikdir.

Mirzə İBRAHİMOV

Ən yeni ədəbi nəslimizin nümayəndəsi Anar öz hekayələri ilə, fədali bir dildə, yığcam və mənalı yazmağa cəlisir.

Mehdi HÜSEYN

Mən Anarın "Molla Nəsrəddin-66" başlığı adı altında toplanmış bir-birilə bağlı olan yumoristik satirik hekayələrini maraqla oxudum.

Yumor onun ən çox "Zəncir" hekayəsində hissə olunur. Qarıba bir formada xalq meqallarına bənzər bir şəkildə yazılmış bu əsər oxucunu meqalların, xırdə beynili adamların dünyasına aparı. Bu dünyada hər şey əvəz-əvəzdir.

Yumoristin, satirikin yolu çətin yoldur. Təhlükəlidir. Ancaq işi nəcib və xeyirxahdır. Bu çətin yolu tələmə addımlımağa başlayan Anara müvəffəqiyyətlər arzulayıram.

Sabit RƏHMAN



Balas Azıroğluyla

Onun yaradıcılığının gözəl xüsusiyyətlərindən biri də sovet dönmündə yazdığı "Yaxşı padşahın nağılı", "Anlamaq dördü", "Adamin adamı" və bir sıra teletamaşaları qurulmuş cəirazın böyük ustasıqla ifadə edilmişdir.

Mirzo Cəlil haqqında onlarla elmi tədqiqat işi və məqalə oxumuşam. Amma Anaran "Anlamaq dördü" əssəsi Mirzo Cəlil dühasının elə kəşflərinə toxunur və bu yaradıcılıq elə bir səviyyədə təhlil olunur ki, bu təhlil bəzorsiz öldürmə görə tamamıo yenidir. Bu əssə məqalə mənim gözümdə böyük sənətkarın tamamıo yeni tərəflərini açdı.



Baxtiyar Vahabzadəylə

Altmışıncı illərdə ödəbiyyatımıza gözəl nəslin içərisində Anaran aydın dostu-xatı, ayrıca yeri var. Mən demək olar ki, onun bütün əsərlərini oxumuşam. Anarı bir yazıçı kimi mənə səvdərin əsas səhət onun əsərlərindəki psixologizmdir.

Anar yaradıcılığının ikinci maraqlı və orijinal cohtı onda lirika ilə yumorun baş-baş gəlməsidir. Onun sifir yumorik-satirik əsərləri ilə yanaşı, sifir ciddi planda yazılmış lirik-romantik əsərləri də var. Lakin onun elə əsərləri də var ki, orda yumorla lirika çarpazlaşır. Mənim çox sevdiyim və ürək ağrısı ilə oxuduğum "Dantenin yubileyi" belə əsərlərdəndir. Bu əsər başdan-baş yumor, atmaca və zərəfat əsasında yazılmışdır. Lakin əsərin finali böyük ağrı və acıma hissi ilə bitir.

Əsərdə no ölmə var, no zülmət. Amma ürək parçalanmış faciə var. Bu, oxucunu ərkəsəmə aparıb istədiyi vəziyyətə sala bilən qələmin gücüdür.

Anarın bu yaxınlarda oxuduğum "Otel otağı" əsəri də başqa-başqa əsərlərdə oxucuda təxminən eyni acıma hissi ni oyadır.

"Keçən ilin son gecəsi" teletamaşasını əla haqqında, "Gün keçdi" filmi ni baş tutmayan sevgi haqqında nəsrli yazılmış poema əldəndirdim.

Baxtiyar VAHABZADƏ

Anar haqqında

...Anar ömrünün, enerjisinin, ilhamının və zəkasının bəhərini yaşayır. O, sinəsi sözlə dolu, istedadlı yazıçıdır, niyət və əsiqəgözü zəiyəlməzdir. Mən bu qənaətimə - Anaran "Azərbaycan" və "Növyə mi" jurnallarında böyük Cəlil Məmmədovla haqqında çap etdiyi "Anlamaq dördü" adlı portret məqaləsini oxuyandan sonra bir daha təsədit etdim. "Sizi dəyər gətirmiş" pyesi isə sübut etdi ki, fikrimdə yanlışlanmamışam.

QABİL

"Azərbaycan gəncəri", 19 iyun 1982



Qabilə

İyirmiinci əsrdeki siyasi vəziyyətdən, öz gələcəməndən qəbli ağrıyan Resul Rzadan sonra Resul Rza evinin, ailəsinin tərəkükür işığında böyümüş Anaran da yaradıcılığının yetkin dövriyində eyni yolla addımlaması həyatın özləndən törəyən bir hadisədir. "Ağ qəç, qana qəç" gələcərinin yarıdan Anaran bədi yaradıcılığın başlandıq dövri kəntərlər, "Molla Nəsrəddin 66" adıyla çap etdiyi di fəxərləyən kitabından təxmin etmək olardı ki, Anar kimdir və kim olacaq. Ömrü boyu Cəlil Məmmədovla yazmış vərğünlənmiş sədatəqli saxlayın ədibin kino ələmində də Mirzo Cəlilə yanaşı, daha iki dahaşın Uzeyir bəyö, Hüseyn Cavide müraciəti onun ədəbiyyatda böyük əməllərə xidmət etdiyini sübut etdi. Böyük əməl böyük şəxsiyyətlərə məxsus xüsusiyyətdir.



İsa Muğannıyala

Hekayələrinin, povestlərinin, romanlarının cəhənsümlü ideyaların sırasında ən mürəkkəb əsərlərdən birini doğma Azərbaycanca həsr etməsi, geniş ehtəli ictimai fəaliyyəti, qurultaylarda, Milli Məclisdə, ictimai-siyasi tədbirlərdə nitqələri, məqalələri də Anar şəxsiyyətinin böyüklüyünü göstərir.

İSA MUĞANNA

Anaran lap gənc yaşlarından dərk etdim ki, o qeyri-adi şəxsiyyətdir. Bu şəxsiyyəti əjdəcoklər, əzli də əjdəcoklər ki, bu Azərbaycan ədəbiyyatının çox böyük hadisəsi ola-

caq. Yadımdadır "Azərbaycan" jurnalında Anaran elə ilk hekayələri məni sərətmişdi. O, yeni süjətləriylə, yeni janrla, yeni dəyər icimləriylə sərətmişdi.

Bir nəçə kəlmə də onun son pəvəsi "Ağ qəç, qana qəç" haqqında məndə istiyirəm. Bu - səvən yaşını mənasında - dəhşətli əsərdir və jurnal bu əsəri çap etməklə böyük cəsarət göstərmişdir. Anar əsərdə utopiya və antiutopiyanın sintezini yaratmışdır.

Çingiz HÜSEYNOV

Bu əsər dörd, ködə, düzüm nəğməsidir. Yüzçə gün ərzində atamı və anamı itirən, bu itkimin böyüklüyünü yalnız ağı ilə yox, bütün ürəyi ilə dərk edən, duyan, dərde dözməyən, dözmə bəvəlinə bədi etmişdir.

Müəllifin "Qeyrənam qələminə qanayın" sözləri sanki romanın yazılma tərzini, onun nəçə doğulduğunu müəyyənləşdirir. Əsərin dili çəğdəş ədəbi dilimizni inkişafı və zənginləşməsi baxımında da xeyli maraqlıdır. Ədəbiyyatımıza ümumi inkişafında, onun formala, məzmunna zərərçilməsində misilsiz xidmətləri olan Resul Rza, Nigar Rəfiyyəli haqqında yazılmış bu roman yüksək bədii keyfiyyətlərlə, yazı tərzii, işləbi ilə də yenidir, maraqlıdır. Mənim yazdıqlarım isə əsərin hər iki qəhrəmanına və onun müəllifinə böyük hörmət olan bir səitrin ürək sözləridir.

Xəlil Rza ULUTÜRK

Anar deyildə

Anar deyildə gözümün qabağında bir Ana yol gəlir. Bu Yol "Keçən ilin son gecəsi"ndən baş alıb, "Otel otağı"na gəlir çıxır. Bu yolda böyük-kiçik yüzlərə yol və ciğr kəsir. Bu yol ayqa işlə təsəvvür edə bilsəniz, qəlli-budəqli, çoxşəxsi və nəhəng bir ağac bənzəyirdi. Bir ağac bir orman! Bu yolla "Dərç Qəçəçli" "Qəbuzat"na gəlir.

Dünənizmiş, bu günümüz, gələcəyimiz bu yolda gərçir. Anaran dili o qədər aydıncıdır ki, onu ancaq nədən başa düşməz.

Niyətin hərdərsə mənzilinə də oradır. Bu yolları sonsu istədiyən mənzilə aparar. Gəzərsən, gəzərsən, zəngin olub qaydarsən, yəne çərkəsən Ana yolu. Bu yolu yarıdan Anar da həmişə yoldadır. Ana yol elə Anaran özüdür.

Fikrət SADIQ

Anar həm istedadlı yazıçıdır, həm də çox ziyalı, ciddi insandır. Bununla bərabər onun insanlarla işləmək qəbiliyyəti yüksəkdir. Məsələn, düşünürəm ki, ola bilər ki, mən hənsəmə məqamda özüməndən çıxsa, dözbə bilməyən, qarşıməkmə ağır söz dəyərən. Amma Anardan arxayınam, ondan 60 illər ki, tanırıyam. Bir şey olanda gedib onunla məsləhətləşirəm - baxmayaraq ki, ondan 3 yaş böyüyəm, mən də onun qədər təhlis almışam. Anar bu işə layıqdır. Əstəlik, bənzəlməklə miqyasda, keçmiş SSRİ məkanında olmuş dövriyyələri təxmin. Burdan bir məskub gəndəndə izəli etməyö ilzəm qəlmə ki, kimdir, nəçdir. Dərç gəndəndə, dəyərəndə ki, "məni Anar dəvət edib", səğsuz qəbul edirdi. İndi Anaran qədri mə bilsən ki, işləyir. Kim ki, sadə olmaq istəyirdi, bir nəfər seçilən kimi, dişəcoklər onun üstünə.

Fikrət QOCCA



Fikrət Qocqayla

kim nə demiş...



Yusif Səmədoğlyu

Anarın, Anar yaradıcılığının həyatlılığı, realizmi, əgər təbii cəzə, buğunluğu bizə əsl ədəbiyyat haqqında danışmağa tam haqq verir. Anar bir yazıçı, əsəssiz və kinqo xadimi kimi öz yaradıcılığında müasir sənətin bir çox xüsusiyyətlərini birləşdirərmişdir. Bu sintez ədəbiyyət xarakterini deyil, bütövlükdə, məqsədə uyğundur... Məhz buna görə də bu gün biz ədəbiyyatdan danışanda, müasir Azərbaycan nəsrinin son illərdə keyfiyyətsiz yeni bir mərhələyə qatıldığını hər edəndə - yeni fikirləri, yeni məzmunlu, yüksək realist mövqeyi, geniş miqyaslı sənətdən danışmalı oluruq. Bu sənətin öz sirlərində Anar öz səsi və öz nəfəsi ilə uğurlu addımlarla gedir.

Yusif SƏMƏDOĞLU

Mənim şəhri xronologiyamı Anar menden yaxşı bilir. Mosolun, mənim yadımdan çıxmış, tamamilə unudulmuş dörd poemamı Anar mənə verir. Baxan kimi yadına düşür. Anarın bu xüsusiyyətini də deyim, qoy bizim cəvələri öyrənsin ki, necə dostluq etmək lazımdır. Dostluq təkcə sözlə-söhbətə, yemək-içməklə yox, bax ələ bəndə. Hər dost bunu eləməz bilməz. Özü də Anar kimi ictimai nəqəti-nəzərdən həmişə məşğul olan adam oturmaq dostun kitabını tərtib eləsin: "İlahi, mən burdayam" kitabının tərtibçisi də Anardır, amma adını bir tərtibçi kimi



Vaqif Səmədoğlyu

yazmayıb. Ön sözü də o yazıb. Yağın da Anardır, səhifələyən də Anardır.

İndiyədək nəso yazdığım-yaradığım zaman olim birdən-birə hansısa misrarı pozur, - niyə, nə üçün? Çünki ürayımə dəmir ki, yazdığımı Anara oxuyanda, o, filan yer pisdir deyəcək. Fəhmen, bilafətiyi onunla özümü yoxlayıram, o mənim üçün bir növ kamertonudur.

Amansızcasına öz şəxsi vaxtına qəsd edəcək, öz yaradıcılığı hesabına Anar Azərbaycan söz sənətinə çox-çox xidmətlər göstərmişdir. İndi isə öz səhbetinin hesabına...

Məskvada onun otafrında azadovlər, dissidentlik üsə küköndən bir mübit yazarmışdı. O, yataqxanada yaşarmırdı, otaq tutardı və orada mən bir çox müəllimovr adamları tanış olmuşdum. Onun qonaqları Yəmə Murat, Allə Axundova, İvan Draq, Yuri Klepikov, İlyə Averbak, Nəvəna Andronikova kimi şəxsiyyətlər olurdu. Ciddi, mənalı səhəbtələr söhbətdə uzardırdı.

Vaqif SƏMƏDOĞLU

Xalq şairi

"Sizisi" kitabı nəhəng şəxsi mədəni sərəsəndən yazıçı quramaq, bu dərddə ilahi müstəviyə yüksək cəhdidir... Yox, orada da bədbənlilik deyil, müdriklikdir. Yəqin o, bir cərdəndən əvvəl, menden əvvəl ölim haqqında düşünməyə başlamışdır. Bu da müdriklik əlamətidir.

Onun parlament fəaliyyəti çox səmərəli olmuşdur. İctimai səhəbdə Anarın ən mühüm son uğurlarından biri klassikənən yenidən nəşr olunmuşdur. Belə bir layihənin yarılmı qaldırmağa əs adamın gücü çatardı.



Maqşud İbrahimbəyov

Mədəniyyət üzrə Komissiyasının sədri olaraq, Anar fəal işə qatılmış, daima çox gərəklilə və faydalı təkliflər tərliləmiş, nəticəyə nail olmaq üçün səylərini ösrgənməmişdir. O öz bəxətimə yerinə yetirdi.

İstədikim ki, bilməyənlər nəhəyat anlaşılar: deputatlıq yazığı yox, cəmiyyəto yazığın deputatlıq lazımdır.

Maqşud İBRAHİMBƏYOV

Xalq yazıçısı

Anar yaradıcılığının həqiqətən mənəssən genişliyinə istedad və marağ dərəsindən başqa, necə qaynaqları da var: "özgə" oməlləri, tələrləri, səyləri ilə bu qədər ürəkən məşğul olmaq yalnız ölümlü unutmayan və həyatı sevən əs adamın işidir.



Rüstəm İbrahimbəyov

Anarın şəxsiyyət, sənətkar, ictimai xadim kimi Azərbaycan mədəniyyətində unikalığı aydın həqiqətdir. İstədikim, geniş erudişiyamı, xalqına, ölkəsinə gərəklilə olmaq yolunda xidmətinə və zamanını son dərəcə doğiq düşməyən belə üzvi vəhdətini mən başqa heç kəsə gətməmişəm.

Rüstəm İBRAHİMBƏYOV

Xalq yazıçısı

Qonşu evdə (mənim o Vaqif kilsəsindeki taze binada) gedib Anarın baş qaldım, dedi ki, Cəfər Cəfərov (o vaxt Cəfər mülliniyi baş təvəzləkcə Mərkəzi Komitənin ideoloji kitabı qomusudular) sənilə maraqlandır. Rəsul (Anar öz atəsnə cə "Rəsul" deyirdi) iş bərəsində yəni, mənəm hərdəsə qulluq işinə dizeləməyim bərədə) sənilə səhbət cəmək iş-

toyir. Həvət dəyirsən, bir yerdə gedək yanına. Bir sözlə, məlum oldu ki, Anar da cələ həmişəki Anardır: mənim yox, mənim özüni fəda cələməyə yəni cən-bəşlə həzrdır...



Əkrəm Əylisli

...Bir də, gərənlir, əvvəlcədən ürayımə dərmişdi ki, mən o nəşriyyətdə çox işləyə bilməyəcəm. Buna görə də orda işləyəcəyim müddətində heç olmasa ən əsədədi gənc yazıçılardan bir nəqəsinin kitabının nəşr olunmasına yamun təsdirim. Bu işdə çox vaxt Rəsul Rza dərmişdi, çünki nəşriyyətin direktoru mənim fikrimlə hesablaşmağa hərdən məcbur olars da, hər hələ Rəsul Rzanın sözlünə qarşı çıxməyə heç vaxt cəsarət cələmirim.

Əkrəm ƏYLİSLİ

Anar milli ədəbiyyatın, milli mədəniyyətin maraqları ilə yaşayan və həmin maraqları ən yüksək tribunalardan müdafiə cəməyə gərəklilə bir intellektual, həmin milli ədəbiyyətin, mədəniyyətin nəinki sarışları qiyət verməyi bacaran, cəmi zamanında həmin mədəni dəyərlərə fəxr edən gərəklilə ədəbiyyət, mədəniyyət xadimidir.

Anar, necə deyirlər, qanıya, canıyla öz xalqına bağlı olan, genetik yaddasa, zəvqə və təvəssükleşiyə malik cəqlən səhbi bir vətəndaşdır. O, azərbaycanlı xarakterikən, indidə bəddə olan sözlə desək, mentalitetinin korolirini duyan, hiss edən, mənim uzun illər boyu tanıdığım əs adamlardan bəridir.



Elçin

...Yadıma gəlir, 60-cı illərin əvvəllərində Anarın cələ ilk həkəyo və pəvəstləri necə səs səldi, öz məxussiliyini nə cələ seçildi. O zamanlar mən dəfoliorlə bunun səhidi olmuşam ki, gəncələr Anarın o ilk yazılarını hənsi bir həvəslə oxuyurdu və o həkəyov, pəvəstlər gənciklədö ədəbiyyətiyə bağlı necə bir ruh yüksəkliyi, bir coşuqluq yaradırdı.

Anarın həkəyovləri, pəvəstləri Azərbaycan nəsrinin inkişafında, yeni-yeni bədii-estetik cəmlər əldə cətməsinə rol oynadı ki, deydim o ruh yüksəkliyi, o coşuqluq da bizim oxucuların bədii zəvqünün formalaşmasında rol oynadı.

ELÇİN

Doğiq yadımda deyil, cəpədən yəni cə cəxmış hənsi kitabı bəndəsən, Anarın başqışığıyana ürayımə yazmışdım: "Bu boyda uzqə ol-cə, bu qədər yəsin olduğum Anar..."

İndi bu həqə fikirləşirəm və yazdığım mənasını dərə yaxşı anlaşıram. Sığzsa, uzqə olmağın səbbi yəndir; mən kəndə bilyədim, Anar səbər... Yaxın olmağın kədi dərə dərindən bəddir mənə. Hər hələ bu hiss bir başqa milli təvəssükleşikdən gəlir. Yəni, hər ikimizin mənsüb olduğumuz milli dərəylərə bağlıdır.

Anar haqqında həmişə yazmaq istəmişəm. İndi oylaynarmə baxtım, cəqlu qeydlərim var.

İndi oturma bilyəkləyirəm və gərənlir ki, Anar haqqında ümumiyyətlə yazılmayıb. Amma Anar həmsiz həqə yazırdı. Bilyək ədəbiyyatın, sağlın səzlən sə ağır anlarında kəməyo gəpdi. Əst səzlən müdafiəsinə qalxıb, səncədən də mübarizə apardı.



Rəşid Behbudov

rir. Xatirələrin, tarixi sonodlorin, bədii kinoyla uzlaşması bostokarın taleyi, Azərbaycan musiqi-səhnə sənətinin inkişaf yolları haqqında düşünce-film yaratmağa imkan vermişdir.

Rəşid BEHBUDOV

Folklorla yaradıcı münasibət bəsləyən, ondan dövrün tələblərinə uyğun şəkildə bəhrələnən istedadlı insanlarımızdan biri də Anardır. Əsrlərin smagından çıxmış "Kitabi-Dədə Qorqud" motivləri əsasında sənəni yaratmaq, sözün həqiqi mənasında, müsaliyyət, yazıçı hüneri istəyirdi.



Rza Təhməsinbə

Sənəni müəllifi dastanın bəylərini, olaqadər rəvayətləri, xalq deyimlərini diqqətlə öyrənmiş, onun mətinə yersiz əldəçilik göstərməmişdir. Ancaq çoxpləni əposu olduğu kimi ekrana köçürmək məqsədi güdməmiş, onun bozi sətjet xatirələrini, qəhrəmanlarından imtina etmiş, əsərin əsas ideyasına sadıq qalarəq daxili çəkişmələri, müharibə döşəhtlərini, bununla olaqadər faciələri ümumiləşdirmiş, necibilik, xeyrixahlıq ideallarını ön plana çəkişmişdir. Sənərinin bədii dili - səlisliyi, canlılığı və poetikliyi təməşəqərlərini diqqətini cəlb edir ki, bu da filmin emosional təsir qüvvəsini gücləndirir.

"Dədə Qorqud" "Azərbaycanfilm" studiyasının nailiyyətidir. Bu əsər tarixi jəndə yaradılmış kimi sonatimizm diqqətoləyiq nümunələrindən biri kimi qiymətləndirilib.

Rza TƏHMƏSİN

Mən yüksək şəxsiyyəti, sevimli şairimiz rəhmətlik dostum Rəsul Rzanın oğlu, mənimlə müqayisədə gəncə dostum Anarı ön görə sevirməm ki, o, atasından gələnin bir çox insanı keyfiyyətləri kəşməkeşli dövlərlərdən keçirərək öndəyə vətəndə, öz zəhməti, öz çalışqanlığı hesabına biliniyi, səviyyəsinə artıraq kamil bir insan, cəxəşanlı yaradıcılığı olan həssas, duyğulu bir sənətkar və yüksək mədəniyyəti dövlət xadimi olub.

Təfiq QULİYEV



Təfiq Quliyev

Mən Anara bəhmət edib, ön görə onu sevirməm ki, o, həm istedadlı yazıçdır, dənə geniş mənədə sənətkərdir, həm də mənim dostum rəhmətlik Rəsul Rzanın oğludur, ön bəlinin işlərində Allahdan uğurlar diləyirəm.

Mikayıl ABDULLAYEV

"Gün keçdi" filminin sənərisini Anar öz lirik hekayəsi əsasında yazıb. Səmmiyyətlə və həssaslıqla işlənmış bu hekayə ilə Ümmütiyyəq oxucuların "Literaturmənə qəzetə"nin səhifələrində tanış olmuşlar. Təbii ki, oxucuların rəğbətini



Həsən Seyidbəylinin qonaqları və ailə üzvləriylə

ni qazanmış bir hekayə əsasında film yaratmaq ideyası razılıqla qarşılandı. Hekayənin sənəri üçün material verən səhifələri filmin ən yaxşı epizodlarını təşkil edir, bu epizodlarda hekayənin öz ruhundan doğan bir təbiiyyət, zəriflik və həssaslıq var... Rejissor Arif Bəbəyev sənərinin ən yaxşı epizodlarını ekrana köçürərək həssaslıq göstərmişdir.

Həsən SEYİDBƏYLİ

Mənim son işlərimdən biri Xalq yazıçısı Anarın portretidir. Dənə əvvəllər mən onun atasının, gözəl şairimiz Rəsul Rzanın portretini çəkişmişdim.



Təfiq Quliyev

Anar - bütöv bir dünyadır. Onun şəklini sonsuz şüurla çəkişmək olar. Şəkil çəkişkən öz dünyasına qamır, duyğuların.

Təfiq SALAHOV



Arif Məlikov

Bəlidir ki, poeziyamızla müqayisədə prozamızın yaşsı azdır, buna baxmayaraq XX yüzildə nəsrimizdə fərhəli hadisələr olub, bunların içərisində Anarın özünəməxsus yenər var.

Arif MƏLİKOV

Müasir həyat haqqında pyes əxtarışlarımızı bizə nəsir və dramaturq Anarın "Şəhərin yay günləri" əsəri cəlb edir. Ədəbiyyatımızda gənc nəslin ən maraqlı nümayəndələrindən olan Anarın yaradıcılığı teatr kollektivimizdə diqqətini cəxdən çəkişmişdir. Ümid edirik ki, bu müəllifi görüşümüzə mətəhdər olacaq və gələcək əməkdaşlığımızın təməli qoyulacaq.

Təfiq KAZIMOV



Təfiq Kazimov və Emin Səhifəliyevlə

Təllin, Moskva, Roma, Paris və dünyanın bir çox böyük şəhərlərində olmuşam və oradan Azərbaycana baxanda həmişə Anarı düşünürəm.

Böyük məmmuniyyətlə bu işə girişdim. Birincisi məndə yaxın olan zəngin Azərbaycan folkloruyla təmədə olacağına görə. İkincisi, Anarın hər səydən başqa nədir məsarifçilik bacarığına məlik olan yazıçılığı əməkdaşlıq etməyi sevirməm. Bax bu səfər də Anar bizim ədəblərin cəxdən təməli olduqların işi gördü, Azərbaycan xalqının ulu əcdadları oğulların qədim əbədosiini "Kitabi Dədə Qorqud" u gənc oxucu kütləsi üçün (həm də yalnız yeniyetmələr üçün deyil) maraqlı bir formada yenidən işlədi. Mən işlədiyərim, çünki Anar dastanın bütün əsas sətjet xatirələrini və hətta epizodlarının əhatə etdi, əmma onun povesti orijinal əsərdir, dastandan fərqli olaraq vahid kompozisiyası əsasında qurulub, hadisələrin dəqiq inkişafı, aydın ifadə olunmuş ideyası var.

Təfiq NƏRİMANBƏYOV



Təfiq Nərimanbəyov

Anar haqqında

Altmış üç illər onun üçün Anarı keçməyən ələmdardır. Mən doxat onun nəsr üslubuna xoşladım, müzəlların cəsarətli seçiminə heyranlandı. O illərdə biz kiib oxumaqdan doymazdıq, bizi istedadlı yazıçılar dəlgəsi - İsa Hüseynov, Məqsəd və Rüstəm İbrahimbəyovlar... adlar köçən... - qoynuna alıb apardı.

"Cevro" ("Ağ liman" - red.), "Bəsmərtəli evin altıncı mərtəbəsi" birməfəso oxunurdu.

İxtisasa mən kinopəratörün, müstəqil film çəkəni 1972-ci ildə başlasam. Yəqin, mən həxti gözləməyən adamam, çünki Anar, Rüstəm kimi sənətkarın monimə yəni yaşay-yazırdı. Sənətim mənə Anarla yazımdan ünsiyyət olmaq imkanı verdi.

Anar, necə deyirlər, riskə gedib mürcəit etdim. Bir yazıçı, bir insan kimi rəğbət bəsləyirdim ona. Təklifimi qəbul edəyincə çox da ümidim yox idi, lakin gözənlənmişdən bəyöndü. Gələcək işin cürübcür detallarını, personajların xarakterlərini incələməyə başladım, lakin düşüncələrimdə Tohmənin əzabları hər şeyi üstələyirdi...

Nəhayət, Anar sənətinə gətirdi. Oturub oxumağa başladım və belə bir finala rastlaşdım. Əsərin qəhrəmanı Tohməni nəinki ölümündən sonra kədərdə gedən görür, ardınca qəlmə, izləyir, beşinci mərtəbənin "altıncı mərtəbəsinə" qalmışa cəltir... və bu an Tohməni qəyb olur... Anar kinoda da müəyyən sərtlik, siri, müəmmə cəlb edirdi... Bu məcl məndən üzərdi. Və mən öz finalımı təklif etdim. Mən məhəbbət haqqında film çəkərkən, qəhrəmanın böyük səvginin qədrini bilirdim, çünki göstərmək istəyirdim; yalnız sevdini yadını ölümündən sonra o, bir acı fikrindən sarsılır: o, sevgilisini itirir, özünü də itirir...



Rasim Ocaqov, Məqsəd və Rüstəm İbrahimbəyov

Östündən xeyli vaxt keçəndən sonra onun sənətinə işə başqa bir filmi - "Otel otəgi"ni çəkdim. Bu olduqca dorin əsərdi. Filmin necə alındığını demək mənim işim deyil, amma materialın özü mənə çox yaxın idi. Mənim bütün filmlərimdən bir ideya, bir fikir keçir, vicdanlı, növbə insaniyələrə bə dünyada yaşamaq çətindir... Anar belə bir situasiyanı parçalaşma göstərir: ovvollər qəhrəmanı türkçülükə itiham etmiş bir personaj 90-cı illərin ovvollərində başqır ki, biz türkçülər çox qarşada, bir millətlik, dilimiz bədrir, türkləri böynənməyən düşmənimizdir...

Rasim OCAQOV

Anar həyatıda, sənətdə heç kimo bənzəmir, ədəbiyyatımızda onun özünəməxsus yeri və dost-xətti var. Hər hansı bə əsərinə oxuyanda bilirəm ki, bu, Anarın qəlmindən çəyib. Elo özünün kökdəyi filmlər də adı bədi filmlər deyil. Bunlar həm də görkəmli sənətkarlığımız haqqında monumental tədqiqat əsərləridir.

Mən Anarı bir yazıçı kimi çəxdən tanıyıram. Mən çox rejissorla işləmişəm. Amma Anarada başqaqlarından fərqlənən cəhətlər görmüşəm. Çoxliq yeməyəcənsəndə çox danışmaqla, obrazı aktroya uzan-zadə baş salmaqla işi yoxdur. O, baxışları ilə, izi kəlmə ilə sənə aktroya inandırır. Mən Anarla fərdim. Moskva da yaşlı nəssidən olan ədəblərini ona necə hördüm və izəzəl mürcəit etdiklərinə görəndə üyryim dəğə dənirdim...

Həsən MƏMMƏDOV



Filmin çəkilişində rejissor Arif Balayev, operator Rasim İsmayilov, aktyor Həsən Məmmədov

Anar, institutlara qəbul imtahanlarından bəhs edən "Şəhərin yaz günləri" adlı iki hissədən ibarət olunan ədəbi əsəri 1977-ci ildə yazıb Akademik Dram teatrına təqdim etmişdi.

O zaman teatrın baş rejissoru Tofiq Kazımov başsuz işəyigər nəssidində müəyyən daxili iznəmlə keşirdirdi, yəni dənliqəndəki təbəddüli özünü aydın şəkildə biruzə verirdi. Anarın "Şəhərin yaz günləri" həm yazıçı üslubu, mövzusu, psixoloji dənliqəndə, konfliktli ilə Tofiq Kazımovun yaradıcılıq üslubunu, sənət prinsiplərinə uyğun olduğundan onun ciddi mərəngə sobob oldu, ciddi soylo əsr üzərində onun cəhdinə işinə başladı. 1977-ci il dekabr ayının 16-da ilk tamaşasının göstərilməsinə nail oldu. Repertuarda öz yerini möhkəm müəyyənələyirdən və uzun müddət tamaşaçı alqışı altında göstərilən "Şəhərin yaz günləri" Azərbaycan hökuməti tərəfindən də yüksək qiymətləndirildi, respublika Dövlət mükafatına layiq görüldü.

1980-ci ildə Tofiq Kazımov dünyasını dəyişdi. Bu vaxt "Şəhərin yaz günləri" xeyli vaxt idi ki, göstərilirdi. Lakin bu tamaşanın göstərilməsinə olan ehtiyac aydınlaşmış olundu. Tamaşanın bərpası, məşqlərin yenidən aparılması Anarın mənim öhdəmə düşdü. Tamaşada kimi ilk obraz döyüşməmişdi. Qıyas Zeynəlli rolunu Həsən Turabovun əvəzinə Rafiq Dadaşov oynadı. Dilarə rolunu mən - Amaliya Pənahova ifa etmişdim.

"Şəhərin yaz günləri" pyesinin 1983-cü ildəki tamaşasından sonra Anar "Tohməni və Zaur" pyesi ilə teatrda gəldi. "Tohməni və Zaur" pyesi miasir insan, gəncliyin pak əməli və səf mənoviyət bərasinə poetik bir himn idi.

Açıqgim deyim ki, bəlkə də Azərbaycan teatrında ülərkə, hissələrə bu qədər güclü təsir göstərən əsər oyanılmışdır. Nəçə vaxt ard-arası kəsilmədən, mütemadi göstərilən bu tamaşaya bilet tapmaq mümkün deyildi. Tamaşaqların əksəriyyəti ona ikinci, üçüncü dəfə baxmaqdan çəkinməzdi.

Mən Tohmənin bütün varlığını ifadə etməyə çalışmışam ki, onu necə var idi eləcə görürdüm, işi edirdim, duyurdum və yaradıcılıq imkanlarından istifadə edərək onu öləduğu kimi - yazıçı və pis cəhətləri ilə birlilikdə bütün bir xarakter kimi səhnədə canlandırmışam say göstərdim.

Amaliya PƏNAHOVA



İki Tohməniyə - Amaliya Pənahova və Məkrəl Kəmaliddin

Mən çox sevinirəm ki, Anar kimi ədəbiəti bir şəhərdə, bir zamanda yaşayaram. Anar gəniz qəlibdi: O bəsbəstən, başdan ayağa yazmışdı ədəmi. Oxləq, mənoviyəti o dorocədə yələskədi ki, adam onun yanında sobə etməyö qərsuz. Anar yələsk prinsiplərinə, tələblərinə idamırdı. Ancaq o özünə daha çox tələbkərdi.

Anar maraqlı yazıçısı, bu günün reallığının bəşəri tələblər çərçivəsində qələmə alır.

Eldar QULİYEV

Xalq artisti
"Mədəniyyət" qəzeti, 14-17 mart 1998

Anarın bizim kinematografiyada rolunu oluduca böyükdür. Onun yaradıcı kimi iştirakı ilə çəkilən filmləri sadəcə olaraq sadələməq belə çətdir. Hələ demirik ki, bu, yalnız karyeriyə deyil, həm də geniş bədii diapazonuna, dövrü, xarakterləri, janrları, əhval-nəhyətləri ehatə etməsinə görə onun bir siyahıdır... Xəsbəxtəm ki, hələ gənclik illərində, bizim nəsil üçün çox şərrəfli olan 60-cı illərdə Anarın işləməq sənəti mənə də nəsil olmuşdur.



Eldar Quliyev, Oktay Mirqasıim, Azərpaşa Nəmətova

O, öz torpağını, öz xalqını öglüdü. O, vətəndaşdır. Elo bir hal xatırlamır ki, Anar öz qaşğılar qəydimə qalaraq ovlətdənin, ictimaiyyətin, milli ədəbiyyatın, teatrın, kinonun, yəstikmələrdə olan nəslin, tələblərinin tələyini, bütünlükdə məarifin qaşğılarını bir döqəpə unutmmuş olsun. Mən bu tükənmə insanın hansı potensiala malik olduğunı bilirəm və görürəm. İnanıram ki, qarşıda onun bu vaxta kimi yaratdıqlarından da çox kitablar, filmlər, festivallar, sürətli alışqlar gəyölər.

Oktay MİRQASIM

60-cı illərdə Anar Bakı küçələrindən keçəndə kimi tanırırdı onu. Yəni yazıçı kimi lap tozo-tozo başlandıq zaman. Mən də elə o vaxtlardan tanıyıram onu.

O, bir insan kimi, vətəndaş kimi, yazıçı kimi, hər hansı cəmiyyətdə olamətdər fıqırdı, o, yüksək mənovə, yaradıcı enerjini özə edir, birləşdirir. Onun şüxsəyiyi yalnız Bakı, Azərbaycan məkanı ilə məhdudlaşmır.

Anarın mənim ictimai fəaliyyətim üzərində 88-ci ildə. Qarabağ ələvənləndə çarpazlaşdı, qovuşdu. Pəterburq, mədəniyyət günlərini ilk dəfə onunla birgə sofero vollaşmağımız yadımdadır; qayıdan kimi də bizi birgə Mərkəzi Komitəyə apardılar. - Qarabağ hadisələri başlanmışdır. Qara günlər gəlirdi üstümüzə. Amma Anar olmaq qətlərdi.

"Otel otəgi" bizim nələr kökdəyimizdən həssas oxucuya çox mətləbləri anıladı. Yazıçı-sənəy vətəndaş təossibkeçliyinə görə Anar ölkədəki yazıyyoq təmüqəbilinə iqtidərin bərkətlərinə qarşı bigənə qala bilməzdi. Əyləhino xüsusi ediyimiz hakimi ideologiya, məsələm, mənə tarəmmüli idi. Paradoks olandır ki, biz indiki mənə məhəbbətə dövlətdən də gətirik.

O, bir yazıçı kimi illər Srdikdə daha dərini, daha miqyaslı qalaraq varır. Təsəffüfki şeylər yazırdı. "Otel otəgi" - tələyinin davamıdır. "Bəsmərtəli evin altıncı mərtəbəsi" - sərlişləyə özdə bə sənətkar tapınıbından xəbər verirdi. Bu özənli başlıq özü ilə heyətmənzim əssosiasiyalar silsiləsini çəkib gətirir.

Fərhəd XƏLİLOV



Fərhəd Xəlilov

kim nə demiş...



Farhad Bədəlbəyli, Nazim İbrahimovla Parisdə

Anar yaşca məndən böyük idi və mən uşaqlıqda ona ehtiramla baxırdım. Dostluğumuz isə 60-cı illər, Azərbaycan mədəniyyətinin yüksəliş dövrünə təsadüf edirdi. - o zaman Məşəd, Rüstəm, Əkrəm çap olunağa başlamışdılar. Arif Məlikovun premyeraları səhnədən spələndi, Qarayevin üçüncü simfoniyası meydana gəldi. Maraqlı kino-filmimiz yaranmışdı. Bu, sonralar "altmışncılar" adlanan noslin porvazanasını idi.

Anar praktiki olaraq yaradıb basladıyı "Qobustan" dergisi o dövrün mədəni məkənaında tamamilə yeni sözdü oldu.

İndin özində də müxtəlif yaşlı adamlar Anarın yanına məsləhət-məşəvət üçün gəlirdilər. Amma ən dəhşətli anı hökumət idarələrinin qəpəsinə üz tutmamışdılar... Vaxt-yoxunu itirmiş, əzilmiş, xəstəhalı, özü uşaqlıq zavalları... Və onlar bərbəzə Yazıçılar Birliyinə üz tutur, panah götürürlər, çünki yazıçılar ölkənin iqtidarından ölini üzəmsədilər, haqq-ədələt gözləmədilər. Yerli hakimiyyət də onların başın altına yastıq qoymub əldərdi. Onlar Anarın yanına gedir, Anar da səaflarla onları qəbul edirdi, hər gün on, on beş, iyirmi bığarını... Birlikdə bacarıqların əsəgimirdilər, ancaq axtarıcı, bəz söndürüclər, pul yığarlar, ayın-oyun toplayırdılar. Onda mən başqa Anarı gördümdü - "ögər hökumət onlara yardım göstərə bilmir, ya istəmirsə, gələn biz, yazıçılar əlimizdən gələni edək, dərddə qoymayaq insanları!" yana-yana deyən Anarı. Səzədən, toskinlik, ürək-dirək verməkdən başqa o, praktiki işləri təşkil etməyə çalışır, kiməsə məskunlaşmaqda köməklilik göstərir, kiməsə işə düzəlməkdə... Mənim heç əqlimə gəlməzdi ki, o, belə qətiyyətlə iznibətçi olsun. Mən vətəndaş Anarı, hətta o çar günlərdə də nifrəti, öni bütün xalqa şamil etməkdən çəkindirən, bu baləni türöndörəlin bir fəaslaşmış mərdəməzarlər sürühdə olduğunu vurğulayan Anarı gördümdü... Hətta o ağır sərəitdə də başbəlbalı, olaməzin zülmə mürəz qalmış didərginləri bir toxtor təhdətməyə çalışır, başləvlu, dəğidəci nifrətdəyil, anlaşmaqda çəğirir, sösləyirdi. Açığımı deyim ki, mən bunu bacarmazdım. Bunun üçün böyük vətəndaş mərdənəliyi gərəkdirdi. Bu dəbdoxt in



Farhad Bədəlbəyli

sanlar necə-əğnərlərdən, çəkdikləri zülmərdəndə, itkilərin dərdindən qana-qan deyir, çəksizçılıq hissindən alıyp yandırılır. O işə bu zavalları aqressiv kütləyə çevirə bilməsin qarşısını almağa can atır, başa salır, anladır... Hər bir yaralı insanın qəlbində insaniyyət arayar, mərhəmət arxalanır. Kaş o vaxtlar dövlətin başında belə bir səksiyət durmayıd...

Bir insan kimi Anar haqqında onun və çox səvdiyimi "Dantenin zübeyli" əsəri çox səyləri aqılaya bilər. Mən burada Çexov xəttini düzürəm: balaca, sədə bir insana qəbri dərini kədərlə əslənməsin sönsüz canyananılıq, məhəbbət.

Ünəmiyyətlə o başqa təbiəti, başqa əraalı insandır. Azərbaycanlı olaraq Litva səzirosi, alman yazıçısı ya məskənləyir heylkətlərə yazıçı duranda təbiəti gürdünür... O yazırdı-ki kəinətində o, cəhan əldərdir, bütün böyük sənətkarlar kimi - hər ədədə doğulduğundan əslilə olmayaraq... Bu da onun mübərək cəhətlərindən bəzirdir.

Farhad BƏDƏLBƏYLİ

Yoğın biz xoşbəxt insanlarıq ki, Anarları eyni zamanda yaşayıq, onunla dostluq edirik, görüşürük, səfərlər çuxırıq, dək məclislərdində bir-birimiz haqqında təslər deyirik. Mən mədəniyyət naziri olan zaman Yazıçılar Birliyinin sədrini Anarları bir çox vacib və önəmli ortaq tədbirlər keçirmişdik. Anar ideyalar generatorudur, onun bir çox təklif və təşəbbüsləri həyata keçirilmiş və çox əhəmiyyətlili olub. Hələ sovet dövründə o Dədə Qorqud haqqında əsənar yazıb. Müstəqillik illərində isə Anarın irəli sürdüylü və ünudulmaz Prezident Heydər Əliyevin dəstəklədiyi ideyaya əsasən "Dədə Qorqud" ün yubileyi düstəki miqyasında bayram edili və yəndə o Anarın təşəbbüsüylə "Dədə Qorqud" ensiklopediyası yarandı ki, Anar onun Redaksiyası Şurasını sədrirdir.

Polad BÜLBÜLÖĞLÜ



Polad Bülbüloğlu



Rasim Balayev, Polad Bülbüloğlu, Toğaj İsmayilov, Şənal Demircioğlu

Anar mənim üçün təkco dəst deyil, təkco yazıçı, dramaturq, əsənarları müəllifi deyil, təkco milliəti qarənliqlərdən aydınılığa aparən ziyalı deyil. Mən Anara bərcəlyəm və minnətdəram. Anarı yaşadığı zaman formalaşdırmışdı, mən



Ramiz Həsənoğlu

Anarın düşüncələri formalaşdırdı. Hər ədədə Azərbaycan ədəbiyyatı məndən ötrü Anarından başlayır... Nə yazsı ki, mənim dostum Anar var.

Ramiz HƏSƏNOĞLU

Anar ən məşhər və kübər bir əsilə doğulub, boya başa çəyib. Anar valideylərindən gələn ən yastı kefiyyətlərə malikdir - yüksək intellekt, necəabətə, dostluqda sədəqətə, gəzəyliyə heyrənliğində, vətənpərvərliyində, əsas də ədəbi istəadindəndə.



Fidan Qasımoğlu, Zöhrə Adıgözəlova İstanbulda

Anarları bir yerdə dəfələrlə müxtəlif yaradıcılıq nüməyəndələriylə və rəsmi heyətlərin tərkibində xarici səfərlərdə olmuşuq. O cümələndə, Ulu Əndər Heydər Əliyevin xarici səfərlərində iştirak etmişdik. Həmişə ölkəyə ölsən bizə bələdəçli qəndir deyirdi. Anar gəzdiyi ölkə haqqında hər hansı bələdəçləndə dəba çox məlumatlılara məlik idi və bildiklərinin bəzində bölüşürdü. O səzişni səsi mənə sədədə filəsəfərdir. Onunla hər hansı bir mövzuda maraqlı səhbəət etmək olar. Müsiqçilərin dənsəndə o dərin müsiq bilicisidir, rəssamların, heylkətlərlərin içində onların sənət xüsusiyyətlərinə yastı bələd olan ədəndir. Bir sızlə iri miqyaslı səksiyətdir. Bizim qiymətləndirdiyimiz, səvdiyimiz çoxsaylı dostlar arasında Anarın xüsusi yeri var. Anar - bizim müstəbirimiz, müddis insan və bütün dnyəyada tənənn yazırdı.

Fidan QASIMOVA

Anarın əsərlərini çox əsiləliqə oxuya biltirən. Dili əsəndir. Bir də rejissorluğuna iş seçilir. Anar həm də rejissorluq qurtarıb və çox güclü rejissorluq qabiliyyəti vardır. Rejissor kimi bir neçə film çəkib. Onun yazdığı əsənlərdə də çox güclüdür. Mən Anarın filmlərində - "Dədə Qorqud", "Olet otəğəndə", "Cavidin əmrində", "Sibhənin səfirində" çəkmişəm. Hər dəfə də Anar müəllim əzi çəkmiş məcədanəsin bilri, bizlə sömənli səhbəət edirdi, məsləhətlər verirdi. Biz ona həmişə maraqlı qarış əsirdik və onun verdiyi təpsirqləri edirdik. Anar həm də səksiyət kimi gəzəl səksiyətdir. Çox əslaqlı, tərbətli bir ədəndir. Bu gün Anar Azərbaycan ədəbiyyatında, Azərbaycan incəsənətində bir imicdir, bir möhürdür. Əsl ziyalıdır.

Rasim BALAYEV

İndi də portretin sonuncu çizgiyi - Eminin (bostekar Emin Sabirtoğlu) yazdığı Anarlı dostluq haqqındadır. Bu dostluq onların atalarını - Sabir Rəhmanlı Rəsul Rza'nın yaxınlığında, dostluğundan bəhrələnməmişdir. Mən Eminlə Anarın dostluğunda böyük və dərin mənə gürörmür. Axi Anar yük-



Fərəc Əliyev

sək dərəcədə mədəni insandır, gözəl nasirdir, ədəbiyyatşünasdır, eruditdir, onunla dostluq etmək hamı üçün asan deyil. Belə bir dostluq adamı ucaldır və nəcibləşdirir, kamilləşdirir və qarşıya tələblər qoyur. Bu iki adamın möhz belə tələbkər dostluq telləri ilə bir-birinə bağlanması mənim nəzərimdə onların yüksək beşəri keyfiyyətləri üçün ən yaxşı meyardır.

Firəngiz ƏLİZADƏ

Anarın çəkdiyi filmlərin bir özəlliyi var: süjetin mövzusunda asılı olmayaraq o, hər filmində çağdaş durumumuzdan və demək ki çağdaş insanlarımızdan danışır. Möhz buna görədir ki, Anarın filmlərinə hətta kütləvi səhnələrdə mədəniyyətimizin ünlü simalarını görürük, tanıyıraq. Zaman keçdikcə möhz o şəxslərin aurası baxdığımız filmə yeni bir mənə bəxs edir, söylənilən öykü isə başqa anlam qazanır.

Vaqif İBRAHİMOĞLU



Vaqif İbrahimovla

Əzizim Anar!

Bu kiçik təbrik məktubunu yazarkən, özürmdən asılı olmayaraq, fikir məni uzaq illərə apardı: o zamanlara ki, sən portfelini çiyindən sallayıb, iş-gücə tələsirdin, gənc bir elmi işçi olan Zemfira da Vaqif-30-un tinindəki troylebus dayanacağında troylebusa minib, Akademiyaya gedirdi; o zamanlara ki, hələ Günel anadan olmamışdı, Tural da hələ məktəbə getmirdi; o vaxtlara ki, mən də cavan bir aspirant, sonra da Nizami İnstitutunun elmi işçisi idim.

Gənclik ehtirası və bəzən də maksimalizmi ilə dünyanın işləri barədə, ədəbiyyatımızın keçmişi, çağdaş dövrü və gələcəyi barədə fikirlərimiz, Quruluşla, Sistemlə bağlı ancaq üç-dörd nəfər bir-birimizə deyə biləcəyimiz söhbətlərimiz və on başlıcası da, bədii (!) mübarizəmiz, şəxsi-qorozlqlə yox, böhtançılıqla, dedici-qoduyla, qeybətə yox, ortaya çıxarmaya çalışdığımız (və çıxardığımız!) əsərlər vasitəsiylə mücadiləmiz, təzə yazdığımızı bir-birimizə verib, oxumağımız, sonra da ya ikilikdə, ya da yığışib (Yusif Səmədoğlu, Araz Dadaşzadə, Rəhman Bədəlov...) fikir söyləməyimiz, sizin bir tərəfi yarımzırzəmi olan mənzilinizdəki bərdən az qala səhərcən çəkən xudmani məclislərimiz, mənim dördüncü mərtəbədəki birotaqlı mənzilimin pəncərəsindən əlimizi yelleyə-yelleyə üzbəüzdə yaşayan Əkrəm Əylislini salamlamağımız, bərdən də gecələr Dənizkənarı bulvardakı kafenin gözetçisi İbad dayının hüzarına yollanmağımız və bu artıq, balacaboy, çox da koloritli "kölgə biznesmeninin" bizim üçün açdığı zəif (həm də unudulmaz!) süfrənin arxasında oturmağımız və s., və i.ə. - bütün bunlar fikrimdə dolışmağa başladı.

O zaman 85 rəqəmi bizi üçün olsa, olsa yəqin ki, bədii fantastika rəqəmi ola bilərdi, ancaq reaktiv sürətlə ötən vaxt, zaman bu gün o rəqəmi fantastika ələmindən çıxararaq, reallaşdırıb və sən bu real rəqəmi həm xalqımızın sevimli yazıçısı, mütəfəkkiri, həm görkəmli və nüfuzlu ictimai xadim, həm də sadə və müdrik bir insan, böyük və gözəl bir ailə başçısı kimi alını açıq, üzünə qarşılayırsan.

Mən sənə 60 illik yubileyinlə bağlı birinci esseni ("Qocalığa hələ çox qalıb"-1), 15 ildən sonra sənə 75 illik yubileyinlə bağlı ikinci esseni ("Qocalığa hələ çox qalıb"-2) yazmışam, ancaq atalar üçdən deyib, ona görə də mən bu dəfə bu kiçik təbrik məktubunu yazıb, artıq ənənəyə dönmən ardıcılığı pozmayaraq, üçüncü esseni ("Qocalığa hələ çox qalıb"-3) yenə 15 ildən sonra (yəni 75-dən 90-acan) sənə 90 illik yubileyini sənənlə birlikdə bayram edəcəyimiz günlərdə yazacağam.

Fantastik rəqəmdən real rəqəmə çevrilmiş 85-in bir daha mübarək olsun!

Bu real rəqəmlərin hələ xeyli artması arzuları və atacağı da inamı ilə

ELÇİN

11 mart 2023, Bakı



1999-cü il - Anar, Elçin, Araz Dadaşzadə Qubadlıda